７県Ｐ連第２３０号
                                    令和７年９月吉日

 各 教 育 事 務 所 長
 各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長
 各 市 郡 Ｐ Ｔ Ａ 連 絡 協 議 会 会 長
 各 町 村 Ｐ Ｔ Ａ 連 絡 協 議 会 会 長  殿
 各小・中・義務教育・高・特別支援学校ＰＴＡ会長
 各小・中・義務教育・高・特別支援学校長
                                   鹿児島県ＰＴＡ連合会
                                   会  長  市囿  豪

 令和７年度鹿児島県ＰＴＡ活動研究委嘱公開姶良大会について（御案内）

 このことについて，下記のとおり開催しますので，関係者への周知及び出席等について，よろしく

お願いいたします。
                       記
１ 趣  旨

  家庭は，子どもの健やかな育ちの基盤であり，家庭教育は，すべての教育の出発点である。姶良

市ＰＴＡ連絡協議会では，家庭教育の重要性を再確認し，学校・家庭・地域の連携を深めながら，

心豊かでたくましい子どもの育成に取り組んでいる。しかし，親が身近な人から子育てを学んだ

り助け合ったりする機会の減少や，保護者同士・子ども同士のつながりの希薄化など，近年子育て

をめぐる環境は大きく変化している。

そこで，姶良・伊佐地区をはじめ，各地区の単位ＰＴＡ会員が一堂に会し，子どもの幸せのため

にできることを学び合うことにより，会員相互の資質向上や家庭教育の充実を図ることを目的と

する。

２ 主  催  鹿児島県ＰＴＡ連合会   鹿児島県教育委員会
        姶良市ＰＴＡ連絡協議会   姶 良 市 教 育 委 員 会

３ 期  日  令和７年１１月２２日（土）

４ 会  場  姶良市文化会館 加音ホール（大ホール）

５ 研究主題        子どもからつながる 子どものための 〇〇づくり
                  ～話そう・語ろう・家庭の輪～
６ 日  程

12：10    12：45    13：10        13：40          14：10      14：30     14：40       14：55            16：15    16：25

受

付

オ
ー
プ
ニ
ン
グ

開
会
行
事

研
究
発
表

研
究
協
議

指
導
助
言

休
憩
・
準
備

講

演

閉
会
行
事

35 分 25 分 30 分 30 分 20 分 10 分 15 分 80 分 10 分

⑴ オープニング     姶良市立少年少女合唱団

⑵  開会行事
ア 開会のことば   姶良市ＰＴＡ連絡協議会研修委員長  黒住 愛香
イ 開会のあいさつ   鹿 児 島 県 Ｐ Ｔ Ａ 連 合 会 会 長  市 囿  豪

                     姶 良 ・ 伊 佐 教 育 事 務 所 長  上拂 博文
ウ 祝 辞        姶 良 市 長  湯元 敏浩

⑶ 研究発表・研究協議
ア 研究発表        姶良市立三船小学校ＰＴＡ   姶良市立重富中学校ＰＴＡ

イ 研究協議       司 会 者  姶良市立加治木小学校 教  頭  原田 真一

記  録  者  姶良市立北山小学校 教  頭  川口 聖美

ウ 指導助言       指導助言者  姶良・伊佐教育事務所 指導主事  猶﨑 利彦

⑷ 講    演
    演 題  救えたはずの命から託された願い

「未来が見たかった」を叶えるために～話そう・語ろう・家庭の輪～

    講 師  スクールカウンセラー・保護司    安永 智美 氏

⑸ 閉会行事
  ア 閉会のあいさつ   姶 良 市 教 育 委 員 会 教 育 長   前田 光久
  イ お礼のことば   姶良市ＰＴＡ連絡 協議会会長  野間 友見
    ウ 閉会のことば   姶良市ＰＴＡ連絡協議会副会長  西  貴 幸

７ 参加申込
  姶良・伊佐地区の各ＰＴＡ連絡協議会事務局は，各単位ＰＴＡの参加申込書を取りまとめ，
１０月２４日（金）までに姶良市ＰＴＡ連絡協議会事務局へＦＡＸかメールで送付してください。
姶良・伊佐地区以外で参加を希望される各単位ＰＴＡは，１０月１７日（金）までに下記の

ＱＲコードから申し込んでください。

     【申込先】
          姶良市ＰＴＡ連絡協議会事務局（姶良市教育委員会社会教育課内）
         ［ 担 当 ］  鶴窪 舞子
          〒８９９－５４９２ 姶良市宮島町２５番地
          ＴＥＬ：０９９５－６６－３１１１（内線２５２）

ＦＡＸ：０９９５－５５－８３５９               申込フォーム
               E-mail：shakyo@city.aira.lg.jp

８ その他

⑴ 駐車場は台数に限りがありますので，できるだけ乗り合わせでお越しください。

※現在，国道１０号線網掛橋付近が通行止めになっており

ます。ご来場の際はナビアプリ等でルートを確認し，安全に

留意してお越しください。